М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е   С а н к т-П е т е р б у р г а

[image: image1.png]Q}Z‘“AALH& "

) N9&78
=y [0 T 12
MYHUUMUNANbHBINCOBET

РЕШЕНИЕ

от 27 мая 2015 года

                                                                № 16

Об утверждении Положения о порядке
передачи в аренду имущества, находящегося
в собственности Муниципального
образования муниципальный округ № 78
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Муниципального образования муниципальный округ № 78, решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 26 апреля 2010 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО № 78»,

Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в собственности Муниципального образования муниципальный округ № 78, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.
Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

     В.Н.Штраух

    Приложение

          к решению Муниципального Совета
                     Муниципального образования

                         муниципальный округ № 78

                              от 27 мая 2015 года № 16
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с передачей в аренду недвижимого имущества, находящегося в собственности Муниципального образования муниципальный округ № 78 (далее - муниципальное имущество).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы России от                        10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Муниципального образования муниципальный округ № 78, решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 26 апреля 2010 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО № 78».

1.3. Целями сдачи в аренду муниципального имущества являются:

целевое использование муниципального имущества;

обеспечение сохранности муниципального имущества;

пополнение местного бюджета Муниципального образования муниципальный округ № 78 (далее - Муниципальное образование).

1.4. В аренду может быть передано следующее недвижимое муниципальное имущество:

находящееся на балансе Местной администрации Муниципального образования;

закрепленное на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением Муниципального образования «Муниципальный Центр-78» (далее - МКУ «МЦ 78»).
2. Порядок передачи в аренду муниципального имущества
2.1. Предоставление муниципального имущества в аренду осуществляется по результатам торгов (конкурсов, аукционов), за исключением случаев передачи муниципального имущества в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов), предусмотренных  статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.2. Передача муниципального имущества в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) осуществляется при представлении арендатором документов, подтверждающих право арендатора на предоставление ему муниципальной собственности в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.3. Решение о передаче в аренду муниципального имущества принимает Местная администрация Муниципального образования, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Положения.
2.4. Решение о передаче в аренду муниципального имущества стоимостью свыше 500 000 рублей принимает Муниципальный Совет Муниципального образования.
2.4.1. В целях передачи в аренду муниципальной собственности стоимостью свыше 500 000 рублей Местная администрация Муниципального образования направляет в Муниципальный Совет Муниципального образования заявление  с приложением пакета документов, характеризующих объект аренды.

2.4.2. Муниципальный Совет  Муниципального образования в течение тридцати дней со дня получения заявления и пакета документов принимает одно из следующих решений:

о передаче муниципального имущества по договору аренды путем проведения торгов;

о передаче муниципального имущества по договору аренды без проведения торгов;

об отказе в передаче муниципального имущества в аренду.

2.5. Решение о передаче в аренду муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением Муниципального образования «Муниципальный Центр-78», принимает Местная администрация с соблюдением положений пункта 2.4. настоящего Положения.
2.5.1. В случае передачи в аренду муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МКУ «МЦ 78»,  учреждение направляет в Местную администрацию Муниципального образования заявление  с приложением пакета документов, характеризующих объект аренды.

2.5.2.  Местная администрация Муниципального образования в течение тридцати дней со дня получения заявления и пакета документов принимает одно из следующих решений:

о передаче муниципального имущества по договору аренды путем проведения торгов;

о передаче муниципального имущества по договору аренды без проведения торгов;

об отказе в передаче муниципального имущества в аренду.
2.6. Муниципальный Совет, Местная администрация Муниципального образования принимают решение об отказе в передаче муниципальной собственности в аренду в следующих случаях:

необходимость использования имущества, предполагаемого к передаче в аренду, для муниципальных нужд;

наличие у организации (индивидуального предпринимателя, физического лица), с которой планируется заключить договор аренды без проведения торгов, неисполненных обязательств по ранее заключенным договорам аренды муниципальной собственности.

2.7. Функции и полномочия арендодателя муниципального имущества, находящегося на балансе Местной администрации Муниципального образования, осуществляет Местная администрация Муниципального образования.

2.8. Функции и полномочия арендодателя муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за  МКУ «МЦ 78», осуществляет МКУ «МЦ 78».
2.9. Проведение торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Правилами проведения торгов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы России от                     10 февраля 2010 года N 67.

2.10. Организаторами торгов являются Местная администрация Муниципального образования, МКУ «МЦ 78» (далее – арендодатели).

2.11. В случае принятия решения о заключении договора аренды путем проведения торгов, аукцион (конкурс) на право заключения договора аренды муниципального имущества проводится Местной администрацией, МКУ «МЦ 78»  в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

2.12. В случае принятия решения о заключении договора аренды без проведения торгов, арендодатели организуют подготовку проекта договора аренды и его подписание.
3. Основные требования, предъявляемые к договору аренды муниципального имущества
3.1. Договором аренды муниципального имущества должны определяться следующие условия:

3.1.1. Наименование арендодателя и арендатора, их почтовые, банковские и иные реквизиты.

3.1.2. Данные об объекте аренды, позволяющие его идентифицировать:

адрес (местонахождение) объекта аренды;

вид имущества (здание, помещение, строение, сооружение и т.п.), являющегося объектом аренды;

характеристики объекта аренды.
3.1.3. Срок договора аренды.

3.1.4. Размер арендной платы, порядок ее внесения.

3.1.5. Порядок увеличения (изменения) арендной платы.

3.1.6. Порядок оплаты коммунальных и иных эксплуатационных платежей.

3.1.7. Порядок передачи объекта аренды арендатору и порядок его возврата.

3.1.8. Условия использования арендуемого имущества.

3.1.9. Права и обязанности сторон.

3.1.10. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора аренды.

3.1.11. Условия и порядок расторжения договора аренды.

3.2.  Минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не менее чем три года.
3.3. Договор аренды должен предусматривать уплату арендатором неустойки в следующих случаях:

за нарушение срока внесения арендной платы - в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки;

за неисполнение или ненадлежащее исполнение арендатором других условий договора - в размере 5% от суммы арендной платы за месяц.

3.4. Договор аренды недвижимого муниципального имущества, срок действия которого превышает один календарный год, подлежит государственной регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3.4.1. Обязанность регистрации договора и все связанные с ее проведением расходы возлагаются на арендатора. Если для этого требуется проведение технической инвентаризации, то арендатор обязан за свой счет провести (оплатить) инвентаризацию.
3.5. При сдаче муниципального имущества в субаренду ответственным по договору аренды перед арендодателем остается арендатор. Субарендная плата за муниципальное имущество распределяется следующим образом:

75% - в бюджет Муниципального образования;
25% - арендатору.
4. Определение размера арендной платы

4.1. Первоначальная величина арендной платы за объекты муниципального имущества, передаваемого в аренду по результатам  проведения торгов, устанавливается Арендодателем на основании оценки, произведенной независимым оценщиком в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Окончательная величина арендной платы определяется по результатам конкурса или аукциона на право заключения договора аренды.

4.2. Размер арендной платы за муниципальное имущество, передаваемое в аренду без проведения торгов в случаях, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от      26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», определяется в соответствии с методикой, утвержденной решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 27 февраля 2012 года № 5 «Об утверждении методики определения арендной платы за объекты нежилого фонда, арендодателем которых является Муниципальное образование муниципальный округ № 78».
4.3. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом подлежит ежегодному изменению в сторону увеличения на индекс потребительских цен в процентах к соответствующему месяцу прошлого года, рассчитываемый федеральным органом Российской Федерации по статистике. Изменение размера арендной платы производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором истекает календарный год пользования имуществом.
4.4. Арендная плата по договору аренды муниципального имущества перечисляется арендатором в доход бюджета Муниципального образования.

5. Финансирование расходов, связанных с арендой муниципального имущества
5.1. Финансирование расходов, связанных с передачей в аренду муниципального имущества, осуществляется за счет средств бюджета Муниципального образования.
6. Учет договоров аренды муниципальной собственности, контроль за соблюдением их условий
6.1. Учет договоров аренды муниципальной собственности и изменений к ним осуществляет Местная администрация Муниципального образования.

6.2. Контроль за соблюдением арендатором условий договоров аренды муниципального имущества, в том числе контроль за полнотой и своевременностью перечисления арендатором арендной платы, а также мероприятия по устранению выявленных нарушений, осуществляет Местная администрация Муниципального образования.